Provincia de Catamarca

CAMARA DE SENADORES

Mesa General de Entrada y Salida

EXPEDIENTE PARLAMENTARIO

LETRA: P NUMERO: 36 ANO: 2022
Iniciador: Poder Ejecutivo.
Tipo: DECRETO

"REMITE COPIA AUTENTICADA DEL DECRETO ACUERDO N° 3181 DE FECHA 30
Extracto: DE DICIEMBRE DE 2021 , DE CONFORMIDAD A LO PREVISTO POR EL ARTICULO
184° DE LA CONSTITUCION PROVINCIAL".
Fecha: 25 Abril 2022
Hora: 09:50:27.634302

Producido por Dpto Sistemas - Coordinacién Informética




CAMARA DE SENADORES

[} e

L ATARIARCA

El Poder Ejecutivo Provincial

SAN FERNANDO DEL VALLE DE CATAMARCA, | 2 ABR 2022

SENOR

PRESIDENTE DE LA CAMARA DE SENADORES DE LA PROVINCIA DE
CATAMARCA

Ing. Rubén DUSSO

SU DESPACHO

Tengo el agrado de dirigirme a Ud. a los efectos de remitir copia autenticada del
Decreto Acuerdo N° 3181 de fecha 30 de Diciembre de 2021, de conformidad a lo previsto por
el Articulo 184° de la Constitucion Provincial.

Sin otro particular saludo a Ud. atentamente

Lic. RAUL A. JALIL
GOBERNADOR DE CATAMARCA

EL
e G

MESA DE ENTRADA

| INGRESO

EFECHA:Z[ RALR.'s2.
/.

T
‘ACLARA»CION: éﬂfg/g /1794/&4

403




e £S COPIA FIEL DEL ORIGINAL

/

LUIS ALBERTO “%()TROGA
JEFE DPTO.REGISTRO Y OCOUZACION
DIRECCION PROVINCIAL DE DESPACHO

El Poder Ejecutivo Provincial

SAN FERNANDO DEL VALLE DE CATAMARCA, 3 0 D1C 202 1
VISTO: |
de fecha 23 de diciembre de 2021, el Decreto Acuerdo del Poder Ejecutivo Provincial N° 576/2020,

el Decreto Acuerdo del Poder Ejecutivo Provincial N° 579/2021 y la necesidad de prorrogar la
emergencia sanitaria en todo el territorio provincial; y

El Decreto de Necesidad y Urgencia N° 260/20, el Decreto de Necesidad y Urgencia N° 867
\\
r CONSIDERANDO:

estableciendo las diversas medidas de contencion del virus.

_—;

/ \ Que el brote de coronavirus fue declarado como una pandemia por la Organizacion Mundial
i de la Salud (0.M.S), lo que motivé que el Presidente de la Nacion en acuerdo de Ministros disponga
la ampliacion de la emergencia publica en materia sanitaria establecida por la Ley N°27.541
L " mediante el DN.U. N° 260/2020 y sus modificatorios, prorrogada por el D.N.U. 167/21,

Que por Decreto Acuerdo del Poder Ejecutivo Provincial N° 576/2020 adhirio a las
disposiciones del Decreto Nacional de Necesidad y Urgencia N° 260/2020 declarando ademis la
emergencia en la prestacion de los servicios piblicos, la ejecucion de contratos a cargo del sector
pablico y la situacion economica financiera de la Administracion Publica Provincial, centralizada,
descentralizada, entidades autarquicas, Obra Social de los Empleados Publicos y todo otro ente,
empresa o sociedad en que el Estado tenga participacién por el plazo de un (1) afio a partir de la
entrada en vigencia del referido instrumento, lo que fue prorrogado por Decreto Acuerdo N°
579/2021.

Que mediante el Decreto de Necesidad y Urgencia N° 867/2021 el Poder Ejecutivo Nacional
prorrogo la emergencia sanitaria dispuesta por Decreto N° 260/20, sus modificatorios y normas
complementarias, hasta el dia 31 de diciembre de 2022.

Que se torna imperativo adoptar medidas que permitan disponer de fondos suficientes para
afrontar erogaciones que los organismos involucrados en atencion de dicha emergencia requieran y
deban ser asumidas con rapidez y urgencia, evitando retardo en la ejecucion de los tramites
administrativos, contables, resultando necesario establecer normas adecuadas a dichos fines.

Que asimismo se sanciono la Ley Provincial N° 5736 promulgada mediante Decreto N°
3108/2021 por lo cual se aprobo el Presupuesto General de Calculo de Gastos y Recursos del Sector
Publico Provincial del Ejercicio 2022, constituyendo en ese contexto necesarias las medidas
dispuestas por el presente instrumento.

Que, resulta necesario prorrogar el régimen de emergencia sanitario implementado.

Que, es importante tener presente que las medidas adoptadas oportunamente, las cuales
siempre son proporcionadas a la amenaza y al riesgo sanitario que se enfrenta, y se adoptan en forma
sectorizada, razonable y temporaria. '

Que el servicio juridico pertinente ha tomado la intervencion de su competencia.

Que asimismo el articulo 184° de la Constitucién Provincial establece que los decretos
dictados por el Gobernador en el receso legislativo, conservaran su vigencia salvo que fueren
derogados total o parcialmente por la Legislatura en el primer periodo ordinario subsiguiente.

Que el presente decreto se dicta en uso de las competencias establecidas en los articulos 149°
y 184° de la Constitucion de la Provincia.

Por ello; ’
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE CATAMARCA
EN ACUERDO DE MINISTROS
DECRETA

ARTICULO 1°.- Adhiérase la Provincia de Catamarca al Decreto de Necesidad y Urgencia N° 867

R - S



r 7 ES COPIA FIEL DELIORIGINAL

LUIS ALBERTO QUIROGA

JEFE DPTO. REGISTRO Y PROTOCOLIZA
DIRECCION PROVING! o

El Poder Ejecutivo Provincial

de fecha 23 de Diciembre de 2021, en tanto resulte materia de competencia de la misma.

ARTICULO 2°.- Remitase copia autenticada del presente instrumento a ambas Camaras del Poder
Legislativo a los fines de lo dispuesto por el articulo 184° de la Constitucion Provincial.

ARTICULO 3°.- Comuniquese, publiquese, dese al Registro Oficial y Archivese.

DECRETO ACUERDO N° ‘r«% ﬂ 8 l
Q. B .~

—/-' ‘ - 1 il
1B RAU CHIESO
e RUELAALCH REGIONN LG ICH TRAKSFONTE

VEMONICAE
AIATY A LE TRAIMO, FLUER

it
USTAVO ARIEL AGUIR

MINISTRO DE SEGURIDA

=
m

[ISANDRO

STRIA COMERCIOY EMPLEO

S KOZICK
BERTO AL OIS R
' Yoo A

A ———A i
—

T ——

PR ACKE
Nﬁ’;&\\u&m

w.\ﬂ%‘w

BORIN
WGT RO

pRURLAAVILA Lic. RAUL A. JALIL

()5 SALUD

MA

e GORERNADOR DE CATAMARCA
UM 0 ALEJAIORO NIEDERLE
mgg%\ﬁ\gmsw RAY OBRAS CNLES
| ATFTA = .,“_,’\;»E?{Y QDTN
\ i (’9‘ (8[{1/1/ m\'n‘\zifuootv\lk‘.‘.{x-
IEC
D'a'-m%%éyglébgoummN l
| ,,/ 4 'i /
e ) p‘/ﬂ .
= AL PUTORA A ARENG

G LOORONY

/ RIS



